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Úvod

Cílem práce je historický a kulturně historický průzkum a komparace vybraných

historických knihoven a to z hlediska architektonického a uměleckého. Práce se

zaměřuje především na historické knihovny jako součást architektury aristokratických

sídel, případně klášterních areálů. Problematika historických knihoven jako knihovních

fondů bude v práci zmíněna spíše okrajově. Pozornost bude věnována místnosti

knihovny, poloze knihovny v rámci objektu, jejímu osvětlení, podlahám, stropům,

mobiliáři, umělecké výzdobě a uměleckým předmětům. Dalším úkolem bude zmapovat

do jaké míry je dochovaná knihovna původní či není. A to opět od umístění knihovny až

po její vybavení. Prostor knihovny, jako součást organického celku stavby, nelze

studovat bez zohlednění dějin historického objektu, jehož je součástí, představení

majitelů knihovny, povahy knihovního fondu a historického kontextu, v jehož rámci

knihovna vznikala. Proto se práce bude věnovat i dalším kulturně-historickým

aspektům, které se promítly do dějin objektu a vývoje knihovny. Práce se bude zabývat

i tím, co se dělo s knihovnami na zámeckých, či klášterních sídlech po roce 1945.

V práci se budu věnovat vybraným historickým knihovnám na památkových

objektech, které spravuje odborné pracoviště Národního památkového ústavu v Plzni.

Za konzultace, které mi zde byly poskytnuty, bych chtěla poděkovat Mgr. Tomáši

Štumbauerovi. Národní památkový ústav je v dnešní době největším správcem

památkových objektů v České republice. V dnešní době spravuje kolem 113

památkových objektů. Většina z těchto objektů je pak mimo to zařazena na seznam

národních kulturních památek. Šest areálů je dokonce zapsáno na Seznam světového

kulturního a přírodovědeckého dědictví UNESCO.1 V Plzeňském kraji spadají pod NPÚ

knihovny na zámku Kozel, Manětín, Kynžvart a knihovny v klášteře Kladruby u Stříbra

a Plasy. Historické knihovny, které jsou organickou částí těchto objektů, mají stejně

jako objekt samotný, jeho interiér i mobiliář, vysokou kulturní hodnotu.2

Při vytváření rešerše jsem zjistila, že interiéru konkrétních knihoven se příliš

literatury neexistuje. Zámeckým knihovnám se v českém prostředí věnuje v současnosti

PhDr. Petr Mašek, český historik, knihovník a spisovatel. Před ním to byl PhDr.

Bohumír Lifka, kdo studoval zámecké a klášterní historické knihovny. Od těchto autorů

1 Ourodová, Ludmila. Vávrová, Petra. Neoralová, Jitka. Hájek, Pavel. Metodika preventivní péče
o historické fondy v specifických podmínkách památkových objektů ve správě NPÚ [online].
Vyd. 1. NPÚ, České Budějovice, 2015. ISBN 978-80-85033-27-1. Dostupné z:
https://www.npu.cz/publikace/metodika-preventivni-pece-o-historicke-knihovni-fondy-ve-
specifickych-podminkach-pamatkovych-objektu-ve-sprave-npu.pdf. s. 3.
2 Tamtéž, s. 4.

https://www.npu.cz/publikace/metodika-preventivni-pece-o-historicke-knihovni-fondy-ve-specifickych-podminkach-pamatkovych-objektu-ve-sprave-npu.pdf
https://www.npu.cz/publikace/metodika-preventivni-pece-o-historicke-knihovni-fondy-ve-specifickych-podminkach-pamatkovych-objektu-ve-sprave-npu.pdf
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najdeme texty, které ale spíše pojednávají o obsahu knihovního fondu.3 Proto bude

nutné, kromě těchto textů, nahlédnout i do stavebně historických průzkumů,

restaurátorských prací a fotografií.

V první kapitole je stručně charakterizováno geografické území, kterého se tato

práce týká, tedy Plzeňský kraj. Dále jsou nastíněny základní obrysy vývoje architektury

na jeho území, neboť příslušný umělecko-historický kontext bude důležitý pro

následující části věnované popisům jednotlivých objektů. V této kapitole jsem, kromě

oficiálních stránek Plzeňského kraje4, vycházela zejména z knihy Ireny Bukačové

Památky Plzeňského kraje: koncepce podpory státní památkové péče v Plzeňském

kraji.5 A publikace Vznešenost & zbožnost : barokní umění na Plzeňsku a v západních

Čechách.6

Další kapitola se věnuje historickému vývoji knižní kultury. Nejprve obecně

pomocí milníků vývoje knihoven podle Ladislava Kurky7 a Jiřího Cejpka.8 Poté

konkrétně vývoj knižní kultury na území Čech podle Ivana Hlaváčka.9 Následující

kapitola se věnuje vývoji vnější schránky knihoven na území Čech. Dále už se věnuji

jednotlivým knihovnám. U každé jedné knihovny jsem nejprve prostudovala dostupnou

literaturu a poté objekt i knihovnu navštívila.

Začala jsem knihovnami zámeckými. Nejdříve jsem zmínila krátký úvod o

zámcích v západních Čechách, jako takových a poté k jejich knihovnám. Z publikací o

zámcích mi byla přínosná publikace Jiřího Juroka o české šlechtě v období středověku a

raném novověku.10 Dále jsem se v části o zámeckých knihovnách opírala o texty Petra

Maška, kterému bych chtěla poděkovat za osobní konzultaci11, kterou mi poskytl. Dále

3
4 Krajský úřad Plzeňského kraje. Plzeňský kraj. Nejlepší místo pro život [online]. [cit. 19.7.2011].
Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/plzensky-kraj
5 Bukačová, Irena. Památky Plzeňského kraje: koncepce podpory státní památkové péče v
Plzeňském kraji. Plzeň: Plzeňský kraj, Odbor kultury památkové péče a cestovního
ruchu, 2004. 199 s. ISBN 80-239-3193-8.
6 Steckerová, A. Vácha, Š. Vznešenost & zbožnost : barokní umění na Plzeňsku a v západních
Čechách. Lomnice nad Popelkou : Matěj Bárta, Studio JB ; Plzeň : Západočeská galerie v
Plzni, 2015. 361 s. ISBN 978-80-86512-56-3.
7 Kurka, Ladislav. Architektura knihoven. Vyd. 1. Praha: Svaz knihovníků a informačních
pracovníků České republiky, 2011. 86 s. ISBN 978-80-85851-20-5.
8 Cejpek, Jiří. Dějiny knihoven a knihovnictví. Vyd. 2. Praha: Karolinum, 2002. 247 s. ISBN 80-
246-0323-3.
9 Hlaváček, Ivan. Přehledné dějiny českých a moravských knihoven do počátku novověku
(cca1526). In: Dějiny knihoven a knihovnictví. Vyd. 2. Praha: Karolinum, 2002. 247 s. ISBN 80-
246-0323-3.
10 Jurok,Jiří. Česká šlechta a feudalita ve středověku a raném novověku. Vyd.2. Nový Jičín : J.
JUROK, 2000. 607 s. ISBN 80-238-6220-0. s. 469 – 470.
11 Mašek, Petr. Národí muzeum. Oddělení zámeckých knihoven. Praha. 2017-02-23.

javascript:open_window(%22https://aleph22.svkpk.cz:443/F/PKHXNFDYEAC3HXLXPGC7263D9CYTKSD4IAX7JLYGNPD4QGAHCK-84260?func=service&doc_number=000143517&line_number=0017&service_type=TAG%22);
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texty Bohumíra Lifky12 a Zdeňka Wirtha13. Po obecném úvodu se věnuji knihovnám ve

vybraných objektech.

Další kapitoly se věnují knihovnám klášterním. Text opět krátce pojednává o

klášterech jako takových a jejich knihovnách. Zde jsem vycházela hlavně z textů

publikace Dějiny knihoven a knihovnictví Jiřího Cejpka a kolektivu14, protože právě

klášterům zde byla věnována velká pozornost. Kromě toho jsem pro doplnění informací

využila starší knihu Kláštery v Českých zemích z hlediska jejich památkové hodnoty,

jejímž autorem je Josef Hobzek.15 Cenné informace ohledně knihovny v klášteře

v Kladrubech u Stříbra mi také přinesla konzultace, kterou mi poskytl Mgr. Kamil

Petráň16 z oddělení provozu kláštera Kladruby, i jemu bych tímto ráda poděkovala.

12 Lifka, Bohumír. Knihovny státních hradů a zámků. Vyd. 1. Praha: Státní tělovýchovné
nakladatelství, 1954. 26 s.
13 Wirth, Zdeněk. In: Knihovny státních hradů a zámků. Vyd. 1. Praha: Státní tělovýchovné
nakladatelství, 1954. 26 s.

[…]


jedna malá místnost. Výjimečně více menších, na sebe navazujících místností. Fondy

těchto knihoven odpovídají zájmům majitele, protože vznikaly pro osobní potřebu

onoho člověka. Ani zámeckým knihovnám se nevyhnuly nepříjemné historické události,

poškozeny byly zejména konfiskacemi po roce 1945. Dnes jsou významné knihovní

celky instalovány na zámcích často ve svých původních prostorách a skříních. Vybavení

těchto knihoven ovšem bývá často doplňováno o předměty z dalších památkových

objektů.

Z renesančních knihoven se nám zachoval víceméně jen interiér knihovny

Březnice a knihovní skříně ve Velkých Losinách. Ve větším počtu se zachovaly barokní

knihovny. Nejstarší celistvě zachovalá barokní knihovna je na hradě Buchlov.

Knihovny ze 17. a 18. století jsou již ve svých interiérech zachovány častěji. Novější

knihovny 19. století už jsou zachovány většinou dobře a to včetně svých interiérů.
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13. Přílohy

13.1. Kozel

Obr. 1 Kozel, zámek. Půdorys. (Foto upraveno, vyznačena poloha knihovny).

Obr. 2 Kozel, zámek. Interiér druhé místnosti. (Zdroj: Fotografie vlastní, říjen, 2017).
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Obr. 3 Kozel, zámek. Knihovní skříně. (Zdroj: Fotografie vlastní, říjen, 2017).

Obr. 4 Kozel, zámek. První místnost knihovny. (Zdroj: archiv NPÚ v Plzni, 1977).

Obr. 5 Kozel, zámek. První místnost knihovny. (Zdroj: archiv NPÚ v Plzni, 1986).
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Obrázek 6 Kozel, zámek. Druhá místnost knihovny. (Zdroj: archiv NPÚ v Plzni, 1986).

Obr. 7 Kozel, zámek. Rekonstrukce nástěnných maleb. (Zdroj: archiv NPÚ v Plzni, 1986).
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13.2. Manětín

Obr. 8 Manětín, zámek. Půdorys. ( upraveno, vyznačena poloha knihovny)

Obr. 9 Manětín, zámek. Knihovna. (Zdroj: fotografie vlastní, listopad, 2017).

78

Obr. 10 Manětín, zámek. Mobiliář. (Zdroj: fotografie vlastní, listopad, 2017).

Obr. 11 Manětín, zámek. Freska v knihovně. (Zdroj: fotografie vlastní, listopad, 2017).
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Obr. 12 Manětín, zámek. Knihovna, reprodukce z rodinného alba Lažanských. (Zdroj:

archiv NPÚ v Plzni)

Obr. 13 Manětín, zámek. Knihovna, freska, reprodukce z rodinného alba Lažanských.

(Zdroj: archiv NPÚ v Plzni, 2001).
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13.3. Kynžvart

Obr. 14 Kynžvart, zámek. Půdorys. (upraveno, vyznačena poloha knihovny).

Obr. 15 Kynžvart, zámek. Velká knihovna. (Zdroj: fotografie vlastní, duben, 2017).

Obr. 16 Kynžvart, zámek. Velká k nihovna. (Zdroj: fotografie vlastní, duben, 2017).
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13.4. Kladruby u Stříbra

Obr. 17 Kladruby, klášter. Půdorys. (upraveno, vyznačena poloha knihovny).

Obr. 18 Kladruby, klášter. Knihovna opatská. (Zdroj: fotografie vlastní, duben, 2017).
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Obr. 19 Kladruby, klášter. Knihovna opatská, mobiliář. (Zdroj:fotografie vlastní, duben,

2017).

Obr. 20 Kladruby, klášter. Rodinný archiv. (Zdroj: fotografie vlastní, duben, 2017).

Obr. 21 Kladruby, klášter. Knihovna, galerie. (Zdroj: fotografie vlastní, duben, 2017).
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Obr. 22 Kladruby, klášter. Knihovna – přízemí. (Zdroj: fotografie vlastní, duben, 2017).

Obr. 23. Kladruby, klášter. Rodinný archiv. (Zdroj: archiv NPÚ v Plzni).

Obr. 24 Kladruby, klášter. Rodinný archiv. (Zdroj: archiv NPÚ v Plzni).
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13.5. Plasy

Obr. 25 Plasy, klášter. Půdorys 1NP. (upraveno, vyznačena poloha knihovny).

Obr. 26 Plasy, klášter. Knihovna. (Zdroj:fotografie vlastní, listopad, 2017).
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Obr. 27 Plasy, klášter. Freska v knihovně. (Zdroj: fotohrafie vlastní, listopad, 2017).

Obr. 28 Plasy, klášter. Půlkruhová nika. (Zdroj: fotografie vlastní, listopad, 2017).

Obr. 29 Plasy, klášter. Knihovní skříň. (Zdroj: fotografie vlastní, listopad, 2017).
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Obr. 30 Plasy, klášter. Knihovna. (Zdroj: archiv NPÚ v Plzni).

Obr. 31 Plasy, klášter. Knihovna. (Zdroj: archiv NPÚ v Plzni, 19963).

Obr. 32 Plasy, klášter. Konvent – knihovna. (Zdroj: archiv NPÚ v Plzni, 1972).
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15. Resumé

The work is focused on selected historical libraries in region of Western

Bohemia. For my work I chose to write about historical libraries at Kozel castle,

Manětín castle, Kynžvart castle and in Plasy monetary and Kladruby u Stribra

monatery. First of all I studied available literature and after than I went to see each

object for better description of their interiors. I focused on their architectural and artistic

solutions. Important part of each library is mobiliary and decorative objects which I

tried to describe as well.

In this work I also tried to find how much is the state of library close to the

original state. It means state of library in time when they were build. Historical library

can not be examined without the connections to other culturally historical aspects. That

is why you will find a brief history with every object description. Next point of this

work was to find what happened with each library after year 1945.
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