Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Historické knihovny v regionu západních Čech a jejich architektonické a umělecké řešení

Vedoucí práce: Mgr. Petra Hečková, Ph.D., hodnocení: „velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Zdeňka Michalová, Ph.D., hodnocení: „velmi dobře“

Návod studentka předstává k tématu své práce a postup jejího zpracování. Dále dr. Ševčík seznamuje komisi s posudkem vedoucí práce. Posudek uznává poměrně pozitivně, studentka se věnuje málo zpracované problematice a oproti předchozí verzi lze pozorovat výrazné zlepšení. Vedoucí konstatuje, že kdyby studentka více konzultovala, mohla být práce ještě kvalitnější. Vedoucí požaduje, aby studentka při obhajobě představila závěrečnou zhodnocení křesť v práci chybí. Poté dr. Ševčík představuje posudek oponentky. Dr. Michalová považuje práci za pozitivní, přínosné jsou zejména podkapitoly věnované přesunům knihovních fondů. Proto je študna, že je slabší úvodní a závěrečná část. Úvodní je příliš povrchová, závěrečná útržkovitá a zkratkovitá. Studentka se k posudkům vyjadřuje. Pokouší se o zhodnocení své práce, že vidět, že se tématu věnovala patrně, její formulace by mohla studentka postupovat lépe a uceleněji. Poté reaguje na otázky z posudkem oponentky. Dr. Černá se ptá na symbolickou funkci knihoven, kterou studentka v práci opomenula. Studentka uvádí, že ~~pro~~ pro interpretaci obrazů a dalších uměleckých děl nemá potřebnou odbornou kompetenci, ale že by se tímto směrem mohlo ubírat případně prohloubení daného tématu.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 31. května 2018

B. Fojtík

.....
podpis zkoušejícího